PAGE
3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«3» октября  2025  года

                № 892
г. Тверь

О внесении изменений

в постановление Администрации города Твери от 25.11.2010 № 2516
«Об утверждении порядка определения платы за услуги (работы), оказываемые (выполняемые) муниципальными

учреждениями города Твери»
В соответствии с решением Тверской городской Думы от 29.05.2012
№ 183 «О порядке принятия решений об установлении тарифов на услуги, работы муниципальных предприятий и учреждений»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Порядок определения платы за услуги (работы), оказываемые (выполняемые) муниципальными учреждениями города Твери, утвержденный постановлением Администрации города Твери от 25.11.2010 № 2516  (далее - Порядок), следующие изменения:

1.1. Пункт 7 Порядка изложить в новой редакции:

«7. Размер платы определяется на основе расчета экономически обоснованных затрат материальных и трудовых ресурсов (далее – затраты) или на основе расчета среднего уровня стоимости услуг (работ), оказываемых учреждениями в сопоставимых условиях.»;
1.2. Пункт 13 Порядка дополнить абзацем следующего содержания:
«Для определения среднего уровня стоимости услуг (работ), оказываемых учреждениями в сопоставимых условиях, используется метод предельных цен (тарифов, расценок, ставок).»;

1.3. Порядок дополнить пунктами 20 - 23 следующего содержания:
«20. Метод предельных цен (тарифов, расценок, ставок) применяется в случаях, когда на соответствующем рынке услуг (работ) оказываются сопоставимые услуги (работы) и уполномоченными муниципальными органами утверждены в установленном порядке соответствующие тарифы (цены).

При использовании метода предельных цен (тарифов, расценок, ставок) в обязательном порядке должны соблюдаться все условия сопоставимости услуг (работ):

1) однородность субъектов, оказывающих  услугу (работу);

2) однородность природно-климатических и социально-экономических условий оказания услуги (работы);
3) однородность содержания услуги (работы);

4) однородность совокупности размеров платы за услуги (работы).
21. Под однородными субъектами, оказывающими  услугу (работу), в целях настоящего Порядка понимаются учреждения, имеющие одинаковый тип с учреждением, для которого устанавливается размер платы за услугу (работу).

Однородность природно-климатических и социально-экономических условий оказания услуги (работы) подразумевает, что учреждения, оказывающие услуги (работы), рассматриваемые в качестве сопоставимых,  зарегистрированы и действуют на территории города Твери или административных центров (столиц) субъектов Российской Федерации, входящих в Центральный федеральный округ или имеющих общую границу с Тверской областью. От Московской области рассматриваются учреждения, зарегистрированные и действующие на территории городских округов, численность которых превышает 300 тысяч человек.
Однородность содержания услуги (работы) означает смысловое сходство наименования услуги (работы), единиц ее измерения и технических условий ее оказания (при наличии) с таковыми у услуг (работ), рассматриваемых в качестве сопоставимых. Достоверными источниками сведений о сопоставимых услугах (работах) признаются официальные источники опубликования.
Однородность совокупности размеров платы за услуги (работы) устанавливается путем определения коэффициента вариации.
22. Коэффициент вариации размера платы за сопоставимые услуги (работы) определяется по следующей формуле:
[image: image3.wmf]i

ц

,  где:
V - коэффициент вариации;

[image: image1.wmf]    100

V

ц

s

=*

<>

- среднее квадратичное отклонение;

[image: image2.wmf](

)

2

1

  <

 =

  1

n

i

i

цц

n

s

=

->

-

å

- размер платы за сопоставимую услуг (работу), указанный в источнике с номером i;

<ц> - средняя арифметическая величина платы за сопоставимые услуги (работы);

n - количество значений, используемых в расчете.

Совокупность значений размеров платы за сопоставимые услуги (работы), используемых в расчете, считается неоднородной, если коэффициент вариации превышает 33%.
23. Размер платы методом предельных цен (тарифов, расценок, ставок) устанавливается как среднее арифметическое трех (или более) размеров платы за сопоставимые услуги (работы).».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Временно исполняющий полномочия

Главы города Твери

                   Л.Г. Хоменко